Quod eo magis patet, quia constat *S. Alphonsus* constanter consuluisse scriptores probabilistas, iisque in doctrinis particularibus consensisse, immo complures esse opiniones ab auctoribus, qui probabilissimum simpliciter profitentur, reiectas, quas *S. Alphonsus* ut in praxi tutas admittit, etiam aliquando reiectas ab iis scriptoribus probabilistis, quos *S. Doctor* nominatim nimis benignos vocaverat<sup>1</sup>. Demum argumenta, quae *S. Doctor* pro licito usu moderati probabilismi affert, ea sunt, quibus quilibet probabilista insistit, et ex quibus principium probabilismi invicte probatur. Ad quae indicanda iam gressum facturi sumus.

175 Verum necesse non est in sola approbatione *S. Alphonsi* sistere, ut intelligamus mentem Ecclesiae. Notum est, nostra aetate sub oculis *S. Pontificis* et responsa dari a s. tribunalibus Romanis, et juvenes

<sup>1</sup> Cf. e. g. *S. Alph.* l. 4, n. 163 171 176; l. 6, n. 282 in fine: ubi invenies, *S. Doctorem* contra *Antonium a Spiritu Sancto*, *Th. Tamburini*, *G. Gobat* in benigniorem sententiam transiisse.

clericos et theologos efformari secundum doctrinam probabilismi. Immo ipso illo tempore, quo secundum adversarios probabilismus in curia Romana fuerit exosus, *supremum tribunal Ecclesiae* in sollemnibus suis decretis practicam normam interpretandae legis admisit probabilismum. Nam in decreto illo 11 Febr. 1661 dato, quo responsa dedit ad magnum numerum quaestionum circa obligationem denunciandi confessorium sollicitantem, rationem, cur in una quaestione affirmet obligationem, in altera non, hanc affert: opinionem quae neget obligationem, «*non esse probabilem*», vel: «*esse probabilem*». Quod nihil aliud est, nisi probabilismum seu solidam probabilitatem agnoscere pro legitima norma, ex qua iudicetur de liceitate agendi. Ipsa verba decreti lege in vol. II ad explicationem excommunicationum Bullae *Apostolicae Sedis* ser. IV, § 4.

## § 3.

*Argumenta interna directa.*

I. Argumentum. Lex non satis promulgata non obligat, seu 176 non est lex sensu pleno et vero. Atqui quando ratio vere probabilis suadet, obligationem in certa quadam re non existere, circa illam rem seu eius obligationem lex non est satis promulgata. Ergo vera obligatio seu lex circa illam rem non existit.

Maior huius argumenti ex iis, quae philosophia de lege disputat, indubia est. Brevem rationem hanc supra n. 145 dedi: lex, utpote regula actionum subditorum directrix, consistere nequit in sola voluntate superioris, quam intra se conclusam fovet, sed debet collocari in voluntate subditis declarata, ita ut hac *manifestatione* lex essentialiter perficiatur.

Minor ostendi debet; idque non solum quantum ad legem positivam, sed etiam quantum ad legem naturalem, immo pro ea maxime.

Et revera haec ratio, quod, quando propter diversas opiniones probabiles res, de cuius obligatione quaeritur, dubia est, in iis circumstantiis lex non sit satis promulgata neque obligationem inducat, est ratio praecipua, in qua S. Alphonsus ad reiciendas severiores sententias insistit (cf. supra n. 166—168).

Hanc rationem probabilistae semper pro invicto argumento habuerunt quo probabilismum defenderent, eamque a tempore *Suarezii* semper extulerunt. Expediit verba ipsius «*Doctoris eximii*» afferre. Ita enim habet in 1, 2<sup>o</sup>, tract. 3 (seu De bonitate et malitia hum. act.), disp. 12, sect. 6, n. 8:

«Dicendum in primo (vid. quando opiniones versantur *circa ius ipsum*), quotiescumque est opinio probabilis, hanc actionem non esse malam, vel prohibitam, vel praeceptam, potest aliquis formare conscientiam certam vel practicam conformem tali opinioni. Praeter auctores citatos favent huic conclusioni multa quae adducit *Navarrus* dicto cap. *Si quis autem* a n. 48 et in *Summa* c. 27, n. 9, *Sylvester*, *Angelus* verb. *Opinio*, significat *Antonin.* 1. part., tit. 3, c. 10. — Ratio est, quia excedit

ordinarium modum humanae facultatis maiorem cognitionem obtinere in singulis actionibus. — Item, quia esset intolerabile onus obligare omnes homines ad conferendas singulas opiniones. — *Praeterea existimo illam rationem sufficientem: quia quamdiu est iudicium probabile, quod nulla lex sit prohibens vel praecipiens actionem, talis lex non est sufficienter proposita vel promulgata homini: unde cum obligatio legis sit ex se onerosa et quodammodo odiosa, non urget, donec certius de illa constet neque contra hoc urget aliqua ratio<sup>1</sup>, quia tum revera non est contraria pars tutior in ordine ad conscientiam, neque ibi est aliquod dubium practicum, nec periculum.*

Intelligenda autem est haec conclusio praecise ex vi huius capituli, et ex directa obligatione huius legis de qua versantur opiniones; nam fortasse aliunde ex fine intrinseco, vel ex alia obligatione quasi reflexa poterit aliquis interdum teneri ad operandum vel non operandum iuxta aliquam probabilem opinionem, ut supra explicavi.»<sup>2</sup>

Evolvitur autem veritas propositionis minoris in argumento supra prolato hac ratione:

177 Promulgatio legis humanae fit aut locutione verbali, aut signo aliquo permanente, scriptione, qua voluntas superioris ad subditos directa perpetuo exhibetur. Immo communiter etiam post verbalem locutionem litteris lex consignatur, et litteris publicis promulgatur. Porro nemo habet in tabula legum id vel illum sensum pro satis promulgato, de quo, studio adhibito, dubium manet, utrum in codice legum inter licita an illicita recenseatur. Quando enim lex legi aut intelligi nequit, non habetur pro lege nec vim legis obtinet.